PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

MENSAGEM Nº 078

Prezado Senhor,

Pelo presente, encaminha-se Projeto de Lei que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL

NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 315.606,13 (TREZENTOS E

QUINZE MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E TREZE CENTAVOS) TENDO COMO

FONTE DE RECURSO A REDUÇÃO DE VERBA EM IGUAL VALOR DO PRÓPRIO

ORÇAMENTO”, para apreciação dessa Casa.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a

adequação orçamentária para fins de emissão de empenho referente aos reajustes constantes nos

3º, 4º e 5º Aditivos do Contrato nº 129/2016, PP nº 04/16 (Coleta e Transporte de RSU),

período de 2017 e 2018.

Dessa forma, solicitamos que esta egrégia Câmara

Municipal aprecie e vote este projeto.

São Leopoldo, 27 de junho de 2019.

ARY JOSÉ VANAZZI

                                                                                        PREFEITO MUNICIPAL

Ilmo. Sr.

Vereador José Ary Moura

Presidente da Câmara Municipal de São Leopoldo

Nesta Cidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã  no Brasil.

        PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo

Municipal a abrir Crédito Especial no orçamento

do Município no valor de R$ 315.606,13

(trezentos e quinze mil, seiscentos e seis reais e

treze centavos) tendo como fonte de recurso a

redução de verba em igual valor do próprio

orçamento.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 315.606,13

(trezentos e quinze mil, seiscentos e seis reais e treze centavos), para atender despesas para

manutenção dos Projetos, conforme especificações abaixo:

22.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

22.02 – DIRETORIA DE LIMPEZA PÚBLICA

21.43 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.92.00.00.00.00 – 0001 – Despesas de Exercícios Anteriores........ R$ 315.606,13

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO............................................................ R$ 315.606,13

Art. 2° - Os recursos para cobertura do Crédito Especial aberto pelo artigo anterior, terão

origem na redução de verba do próprio orçamento – no valor de R$ 315.606,13 (trezentos e

quinze mil, seiscentos e seis reais e treze centavos), conforme abaixo:

22.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

22.02 – DIRETORIA DE LIMPEZA PÚBLICA

21.42 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00.00.00.00 – 0001 – Outros Serv. Terc. – Pessoa Jurídica...... R$ 315.606,13

TOTAL DA REDUÇÃO............................................................................ R$ 315.606,13

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo,.......................................